
 
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 19 сентября 2024 г.           № 71 

 

город Чита 

 

 

О принятии проекта Решения Совета муниципального района 

«Читинский район» «О внесении изменений в Устав муниципального 

района «Читинский район» 

 

 

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35, п. 7, статьи 43 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального района «Читинский район», Совет муниципального района 

«Читинский район» решил: 

 

1. Решил внести следующие изменения и дополнения в Устав 

муниципального района «Читинский район». 

- добавить п.п. 6, п. 5, ст. 24: «Глава района может делегировать часть 

своих полномочий по управлению администрацией муниципального района 

«Читинский район» заместителям главы муниципального района «Читинский 

район». Делегирование полномочий осуществляется в строгом в 

соответствии с должностными инструкциями заместителей муниципального 

района «Читинский район». 

- добавить п.п. 7, п. 5, ст. 24 в следующей редакции: «Не подлежат 

делегированию полномочия главы муниципального района «Читинский 

район», относящиеся к исключительной компетенции главы муниципального 

района «Читинский район», в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», настоящим Уставом. 

- добавить статью 24.1. Полномочия заместителей главы 

муниципального района «Читинский район» 

1. Заместители главы муниципального района «Читинский район» при 

исполнении делегированных полномочий главы муниципального района 



«Читинский район» в пределах своей компетенции издают ненормативные 

правовые акты(распоряжения) по оперативным организационным и другим 

вопросам хозяйственной деятельности администрации, а также в отношении 

подведомственных организаций.  

- добавить п.п. 14 п. 9 ст. 24: «Полномочия главы прекращаются 

досрочно в случае приобретение статуса иностранного агента», 

руководствуясь п. 9.2 ч. 10 ст. 40 Закона № 131-ФЗ и п. 4.1 ч. 2 ст. 74.1 

Закона № 131-ФЗ. 

- добавить п.п. 13 п. 14 ст. 29: «Полномочия депутата прекращаются в 

случае приобретение статуса иностранного агента», руководствуясь п. 9.2 ч. 

10 ст. 40 Закона № 131-ФЗ и п. 4.1 ч. 2 ст. 74.1 Закона № 131-ФЗ. 

2. Опубликовать настоящий проект Решения Совета муниципального 

района «Читинский район» на официальном сайте Администрации 

муниципального района «Читинский район», в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

3. Настоящий проект Решения Совета муниципального района 

«Читинский район» вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 


